
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: RETTIFICA IN PARTE QUA DEL DECRETO 19 AGOSTO 2024 N. 570DG RECANTE 
“COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELLA FONDAZIONE IRCCS 
ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI”

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.2.03\442-2021

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
_____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Dario Ganci  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 943-DG del 28/11/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali

premesso che con Decreto del Direttore Generale 19 agosto 2024 n. 570DG, si è provveduto alla 
nomina del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della Fondazione, con decorrenza 1° 
settembre 2024, per la durata di tre anni;

vista la D.G.R. XI/4942 del 29 giugno 2021, che prevede che l’indennità annua lorda 
omnicomprensiva da riconoscere ai componenti dei Nuclei di Valutazione deve essere 
corrispondente ad un importo non superiore al 70%, oltre IVA se dovuta, dell’indennità spettante 
ai rispettivi componenti dei Collegi Sindacali degli Enti del Servizio Sanitario lombardo, stabilita ai 
sensi dell’articolo 12 comma 14 della L.R. 33/2009;

considerato che il provvedimento di che trattasi, nel calcolo dei compensi attribuiti al Nucleo di 
Valutazione, ha tenuto conto della pregressa normativa che stabiliva la riduzione del 10% dei 
compensi del Collegio Sindacale (art. 6, c. 3 del D.L. n. 78/2010 convertito il L. n. 122/2010), non 
più applicabile, come di seguito riportato:
- Presidente: € 14.000,00 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
- Componenti: € 11.000,00 ciascuno (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);

ritenuto pertanto di rettificare in parte qua il Decreto del Direttore Generale 19 agosto 2024 n. 
570DG, rideterminando i compensi del Nucleo di Valutazione così come di seguito:
- Presidente: € 16.268,39 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
- Componenti: € 13.014,71 ciascuno (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia; 

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di rettificare in parte qua il Decreto del Direttore Generale 19 agosto 2024 n. 570DG 
rideterminando i compensi del Nucleo di Valutazione;



2. per l’effetto di rideterminare, a far data dal 1 settembre 2024, i compensi dei componenti il 
Nucleo di Valutazione in € 42.297,81 annui (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti), la 
cui copertura economica per il 2024 e 2025 è preventivata in sede di redazione del Bilancio 
di Assestamento 2025 mentre per gli anni successivi è da inserire nei BPE degli esercizi di 
competenza come segue:
- BPE anno 2025: € 42.297,81 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
- BPE anno 2026: € 42.297,81 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
- BPE anno 2027: € 28.198,54 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);

3. di dare atto che l’onere per l’esercizio 2024 deliberato con decreto 570DG sopra richiamato 
è pari a € 12.000,00 e che a seguito di rideterminazione diventa € 14.099,27 e che ciò 
comporta una sopravvenienza passiva nell’esercizio 2025 pari a € 2.099,27;

4. di registrare l’onere derivante dal presente provvedimento sul conto n. 53102033 
“Compensi ad altri organi istituzionali - NUCLEO DI VALUTAZIONE” dei bilanci dell’esercizio di 
competenza” e per la quota relativa al 2024 sul conto delle sopravvenienze passive, come 
segue:
 esercizio 2024 € 2.099,27 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
 esercizio 2025 € 42.297,81 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
 esercizio 2026 € 42.297,81 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
 esercizio 2027 € 28.198,54 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti); 

5. di dare mandato rispettivamente alla s.c. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
alla s.c. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di dare applicazione alle disposizioni di cui al 
precedente punto n. 2 e, per l’effetto, di provvedere ai relativi successivi incombenti;

6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2025-11-28T17:40:24+0100
	MARIA TERESA MONTELLA




